
 

 

 
 

 
 

C O M U N E  D I  B I A N D R AT E  
        Provincia di Novara 

Copia 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  107 

del  30/11/2015 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE CRITERI PER LA FORNITURA GRATUITA PARZIALE O 
TOTALE LIBRI DI TESTO AGLI TUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO A.S. 
2014/2015 EX LEGGE 448/1998 - ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE SERVIZIO 
ISTRUZIONE.           
 
 
 
L’anno duemilaquindici    il giorno   trenta   del mese di  novembre     alle ore ventidue e 
minuti trenta    nella sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 LUCIANO PIGAT - Sindaco X       

2 MARZORATTI STEFANO - Vice Sindaco X       

3  FIORINO NADIA - Assessore X       

 TOTALE 3 0 

 
 
Partecipa il Segretario comunale DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. LUCIANO PIGAT assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

INDIVIDUAZIONE CRITERI PER LA FORNITURA GRATUITA PARZIALE O TOTALE 
LIBRI DI TESTO AGLI TUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO A.S. 2014/2015 EX 
LEGGE 448/1998 - ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE SERVIZIO ISTRUZIONE.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che: 

 la Regione Piemonte con legge n. 28 del 28 dicembre 2007 ha approvato le nuove norme 
sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa definendo che i soggetti interessati 
sono gli alunni residenti in Piemonte; 

 la legge regionale n. 28/2007, tra l’altro, prevede e finanzia con fondi di provenienza statale: 
-fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di testo per gli alunni della scuola secondaria di 1^ e 2^ 
grado, statale, paritaria, non statale e dei corsi di formazione professionale organizzati da agenzie 
formative accreditate ai sensi della legislazione vigente, e finalizzati all’assolvimento dell’obbligo di 
istruzione  ex Legge  448/1998. 
 
Richiamata la D.D. n. 702 in data 19.11.2014  con la quale è stato approvato il Modulo Unificato di 
richiesta di contributi per il diritto allo studio on line per assegni di studio a.s. 2013/2014 e 
contributo per fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di testo (legge 448/1998) per l’anno 
scolastico 2014/2015. 
 
Richiamata: 

- la deliberazione  n. 33-651 del 10//11/2014 convalidata con deliberazione  n. 17-1215 del 
23/3/2015 con la quale la Giunta Regionale   ha stabilito che le somme non utilizzate dai 
Comuni per gli anni scolastici precedenti  al 2013/2014 e quelle non adoperate per l’anno 
scolastico 2013/2014 rimangono in capo ai Comuni e possono essere utilizzate per lo 
stesso beneficio nel successivo anno scolastico previa segnalazione alla Regione 
Piemonte; 

- la mail  del 20.10.2015 con la quale il Servizio Istruzione della Regione Piemonte chiedeva 
una verifica delle economie per gli anni scolastici  precedenti al 2013/2014 e quelle non 
adoperate per l’anno scolastico 2013/2014  

- che con mail in data 22.10.2015 il servizio istruzione ha comunicato  alla Regione Piemonte   
le seguenti economie:  

○ euro 293,33 a.s. 2012/2013  
○ euro 295,23 a.s. 2013/2014 

 
Dato atto che entro il termine stabilito dalla Regione Piemonte  è stata presentata un’unica 
domanda per libri di testo a.s. 2014/2015. 
 
Richiamata: 

  la D.G.R. N. 33-2400 del 9.11.2015    con la quale  è stato approvato il piano di riparto A.S. 
2014/2015  dei fondi statali per la fornitura dei libri di testo per gli studenti della scuola secondaria 
di  I°  grado, della scuola  secondaria di II° grado  con la quale si autorizzano i Comuni ad utilizzare 
le economie comunicate alla Regione Piemonte per l’erogazione dei contributi 

 la circolare del Ministero  dell’Istruzione n. 43 in data 11.05.2012  con la quale sono stati stabiliti  
i prezzi per la dotazione  libraria stabiliti  e che risultano i seguenti: 

- 1^ classe € 294,00 
- 2^ classe € 117,00 
- 3^ classe € 132,00 

 le determinazioni del servizio istruzione  n. 30 del 27.3.2013 e n. 6 in data 22.1.2015  con le 
quali è stata accertata l’economia di euro 588,56   
 
Dato atto che la Regione Piemonte nella succitata D.G.R.33-561  del  10.11.2014 ha  precisato  
che i comuni, nell’ambito della loro autonomia e delle risorse loro assegnate, possono differenziare 
gli interventi riguardo alla fornitura dei libri di testo anche in relazione agli ordini di scuola, alla 
classe frequentata dagli studenti ed alla situazione economica delle famiglie 
 



Dato atto che la richiedente ha comprovato la spesa sostenuta di euro 254,65 mediante consegna 
di fotocopia della fattura  
 
Ritenuto pertanto di dover fornire al responsabile del servizio istruzione apposito indirizzo  sulle 
modalità da adottare per l’erogazione  delle spesa sostenuta  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di stabilire  che l’erogazione del contributo per la fornitura gratuita  totale o parziale dei libri di 
testo per gli alunni scuola dell’obbligo disposto dalla Legge 448/1998, per  l’anno scolastico 
2014/2015  venga effettuata in base alla spesa sostenuta dalla richiedente e debitamente 
documentata mediante utilizzo delle economie di cui in premessa 
 
di demandare al responsabile del servizio istruzione  l’adozione del provvedimento di liquidazione 
con imputazione all’intervento 1.04.05.05 (1920/2/1) – gestione residui -. 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to LUCIANO PIGAT F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 
 
 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal 03 dicembre 2015 
 
                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                   F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
 

 
 
 

 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 

 
 
 
 
Biandrate, 03/12/2015 Il Segretario Comunale 

f.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 


